olmalıdır. 9

3- HACI HAMZA (ÇUKUR) CAMİİ

Ayasofya'nın karşısında, Lefke Kapısı'na giden ana caddenin kenarında

(bugünkü belediye binasının yakınında), 746 (1345-46) yılında inşa edilen Hacı

Hamza Camii ile hemen yanındaki 750 (1349-50) tarihli Hacı Hamza Türbesi,

ne yazık ki belediye tarafından 1930 lu yıllarda10 tamamen yıktırılmıştır11 • Bu

yapıların tarihi, mimarı ve yaptıranı hakkında bize bilgi veren kitabeleri halen

İznik Müzesi'nde bulunmaktadır.

Mescide ait 501 envanter numaralı, üstü kemerli, mermere hakkediimiş

Emara bi imareti hazel-mescidi'l-mübareki'l- eazzi

1-ekremi kudvetü'l-a'yani zeynü'l-hacci ve'l-haremi el-hacc

Hamza bin Erdemşah ahsenallahü avakıbehO fı seneti sittin ve erbaine ve

seb'ı mietin

Kitabeden bu mescidin, zamanın ileri gelenlerinden Hacı Hamza bin

Erdemşah tarafından 746 (1345-46) tarihinde inşa etiirildiği anlaşılmaktadır.

10

11

12

4- HACI HAMZA TÜRBESİ

Aslanapa, a.g.e., s.225,226
Memduh Turgut Koyunluoğlu, camiin 1924 yılında yıktırıldığını ve kitabesinin müzeye
kaldırıldığını yazmakta (age., s.161), Semavi Eyice Taeschner'in 1927 de İznik'te yaptığı
incelemeleri sırasında mescit ve türbeyi gördüğünü ve tarif ettiğini belirtmektedir ("Hacı
Hamza Bey Mescidi ve Türbesi", DİA., c.

Emera bi imareti'l-ll}akami'l-mübareki el abdü'd-daric

İla rahmeti'liahi teala el-hacı Hamza bin el-merhum Erdemşah

Teğammedehu'llahu bi-rahmetihl ve kane'l-mi'maru el hacı Ali fı seneti

hamsuneve seb'u mietin şeklinde olup, bu makamın merhum Hacı Hamza bin

Erdemşah'ın emriyle 750 (1349-50) yılında yapıldığı ve mimarının da Hacı Ali

olduğu belirtilmektedir ki bu zat ismi bilinen ilk Osmanlı mimarıdır. 14 Hacı

Ham:;:a Camii'nin de aynı mimarın eseri olabileceği belirtilmektedir15
•

5- YEŞİL CAMİ

Adını zengin çinilerle süslü minaresinin renklerinden almış olan bu cami,

limen yusalli fıyha ve zalike fı seneti sernanine ve seb'ı mietin, ve'l-hamdü li

Ilahi vahdehu.

Yukarıdaki metinde bu yapının, Murad Bey bin Orhan Bey zamanında 780

(1378-79) yılında, Halil bin Ali ei-Candari (Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa)

nın izni ile yapıldığı belirtilmektedir.

Yeşil Cami'in ikinci kitabesi, çok zengin ve güzel mukarnas süslemeli

sövelerle çerçeveli revak girişinin üzerindedir. Tek satır halinde, celi sülüs

hattıyla mermere mahkuk bu kitabe 0.57 x 2.87 m.

~111. •\.;.;; .>"\

A..;l..u.;.-.J~

Emara bi bina i haze'l-mescidi melikü'l-ulema ve'l-vüzera Hayrüddin Paşa

r)üvvira merkadühu sene sernanine ve seb'ı mie ve vegaa itmamühu senete

erba'in ve tis'lne ve seb'ı mietin cümleleri ile yaptıran Hayreddin Paşa'nın ismi,

yapının başlama tarihi (780/1378) ve tamamlanma tarihi (794/1391-92)

belirtilmiştir. Camiin inşası 14 yıl gibi uzun bir zamanda bitirilmiştir ki bunun

sebebi 789 (1387) yılında Halil Hayreddin Paşa'nın vefatıdır. İkinci kitabede de

kendisinden merhum diye bahsedilmektedir. Vefatından sonra cami oğlu Ali

Paşa tarafından tamamlanmıştır18 •

16

17

18

Kaynaklarda çoğunlukla bu camiin mimarı Hac1 Musa olarak zikredilmiştir (Koyunluoğlu,
a.g.e, s. 160; Ülgen, a.g.e, s. 58; Yetkin, İslam Sanatı Tarihi, Ankara 1954, s. 255;
Arseven, Türk Sanatı Tarihi, İst. s.243; Aslanapa, a.g.e, s. 228). Ancak kitabedeki kayıtta
HaCI bin Musa şeklinde olduğu açıkca görülmektedir. Nitekim merhum Ekrem Hakkı
Ayverdi'de bu şekilde kaydetmiş ancak dipnotta verdiği izahatta "Musa Hacı'nın oğludur"
ifadesini kullanmıştır (a.g.e, s.319). Doğrusu "Musa oğlu Hacı" olmalıdır. Bilindiği gibi
"Hac!'' sıfatı Türk toplumunda isim olarak ta kullanılmaktadır. Ayrıca Zeki Sönmez, Ankara
Çankınkapı'da, bugünkü köprünün yerinde I. Murat Hüdavendlgartarafından H. 777 (1375)
yılında yaptınlmış olan köprünün de bu sanatkarın imzası bulunan iki eserinden biri
olduğunu belirtmektedir. Ankara Etnoğrafya Müzesi'nde 44 envanter numarasıyla kayıtlı
bulunan dört satırlık köprü kitabesinin son satınnda baba ismi yazılmaksızın yalnızca "Hacı"
şeklinde kaydedilmiştir (Sönmez, Anadolu Türk-İslam Mimarisinde Sanatçt!ar, Ankara
1995, s.

r-")ıu=)ı..iııf"'"'/ Bismillahirrahmanirrahim (resim-8), mihrab üstünde ise:

.)L.:Wı .)Wl ...wı .ill.Jı r--4 Bi ismi'l-meliki'l-aliyyi'l~ali'l-müteali (resim-9)

cümlesi okunmaktadır.

6- NİLÜFER HATUN İMARETİ

İnşa kitabesinden .anlaşıldığına göre I.Murad Hüdavendigar tarafından

annesi Nilüfer Hatunadına 790 (1388) tarihinde yaptırılmış olan bu yapı halen

müze olarak kullanılmaktadır. Giriş kapısı üstünde bulunan 0.48 x 1.50 m.

ebadındaki üç satırlık celi sülüs kitabesi şöyledir (resim-lO):

Emera bi bina i hazihi'l-imareti'l-mübareketi'ş-şerifeti lazalet ma'müreten

el-melikü'l-muazzamu el-hakanu'l-mükerrem

dame zıllıhu fi

yevmi'l-isneyni es-salisi cemaziyye'l-ahireti sene semanin ve ışrlne ve

semani mietin ve temamüha fi selasine ve semani mietin

Kitabe metninden anlaşıldığına göre 3 cemaziyel-ahir 828 (22 Nisan

1425) tarihinde bir Pazartesi günü başlayan inşaat 830 (1426-27) tarihinde

tamamlanmıştır.

8- MAHMUD ÇELEBİ CAMİİ

Ayasofya'nın SOO metre kadar güneyinde yer alan bu cami, Sultan II.

Murad'ın vezir-i azamı İbrahim Paşa'nın oğlu olan Mahmud Çelebi tarafından,

846 (1442-43) tarihinde yaptırılmıştır. Bu bilgilerin kayıtlı olduğu, giriş kapısı

üzerindeki üç satırlık celi sülüs kitabesi yaklaşık 0.45 x 1.80 m. ebadındadır

(resim-12). Uzunca Arapça metni ve okunuşu şöyledir:

(~).>;ly.ll...,.,.....h J .:.ıl..r..JIJ ..:..l_;?.ll ._,.~...o (~)ö_!jl_;llby ;_ı..ıJ >_;1 ...

besmele (resim-29)den sonra gelen kısım okunamayacak derecede aşınmıştır.

Bunun karşı tarafındaki sol cephede "Allah c.c."~c»..iıı (resim-30) yazılıdır.

10- HACI MEHMED BEY ÇEŞMESİ

İznik Müzesi'nde bulunan 503 envanter numaralı kitabenin metninden,

Hayreddinpaşazade Hacı Mehmed Bey'in 1160 (1747) tarihinde yaptırdığı

çeşmeye ait olduğu anlaşılmaktadır. Kitabe celf sülüs hattıyla, her biri iki

sütuna ayrılmış paftalar içinde yedi satır olarak düzenlenmiştir (resim-31).

Metni ve okunuşu şöyledir:

24

25

Barekailah çeşmesar-ı bl bedel ayn-ı hayat

Menba-ı zemzem şifa bahşa zülal-i ma-i sat

Harf-i cevherdar ile tarih içün söyler Leblb

Yapdı Hayreddin Paşa zade ziba ayn-ı saf

Şair Lebib Mehmed Efendi (1784-1867) ye ait kitabe metninin son

satırında ebced hesabıyla tarih düşürüldüğü görülmektedir. Mu'cem tarih olarak

isimlendirilen ve noktalı harflerin hesaplanmasıyla bulunan bu tarih 1160

(1747) yılını vermektedir.

11- ÇEŞME KİTABESi

Halen İznik Müzesi'nde 504 envanter numarasıyla kayıtlı 1285 (1868)

tarihli bir çeşme kitabesi bulunmaktadır. Düzgün bir celi ta'lik ile yazılmış olan

altı satırlık kitabede, diğer kısımlar sağlam olmasına rağmen, özellikle

yaptıranın isminin geçtiği beşinci satırının -muhtemelen kasıtlı olarak

tamamen kazınmış olması ilginçtir (resim-32).

65) gibi Anadolu Selçuklu eserlerinde görmek mümkündür.27 (resim-33,34,35).

Bu yapılardakilerle İznik eserlerinde görülen cell sülüs yazılar

karşılaştırıldığında, bu yazı türünde Selçuklu tarzının, Osmanlı'nın bu ilk

döneminde (Osman ve Orhan Gazi zamanı) aynen devam ettiği

anlaşılmaktadır. İznik Hacı Özbek Camii (734/1333-34), Orhan Gazi Camii

(tahminen 735/1334-35), Hacı Hamza Camii (746/2345-46) ve Türbesi

(750/1349-50) kitabeleri bu hususta örnek gösterilebilir (resim-68, 69).

Osmanlı döneminin başlangıcından Fatih devrine kadar ce li sülüste gerek

harf yapısı gerekse istif yönünden aklam-ı sitte derecesinde başarı

sağlanamamış olsa da28
, bu devrede bir kısım gelişmeler de yok değildir. Sülüs

26

27

28